[image: image1.jpg]

ATA DA 304ª (TRICENTÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 25ª REGIÃO – TOCANTINS, REALIZADA NO DIA 04 DE JANEIRO DE 2022, ÀS DEZENOVE HORAS E VINTE MINUTOS, EM PALMAS-TO.
PARTICIPANTES: Conselheiros Regionais: Maria do Socorro Erculano de Lima, Ana Peres de Sousa, Antônio Alves Gomes, Rosilene Sudré da Silva, Josafá Machado Pereira, Vilmar Carneiro Wanderley, Wagner Borges, Raimundo Nonato Casé de Brito, Nilton Marques de Oliveira, Maria da Conceição Barros Silva e Yolanda Vieira de Abreu. 1. ABERTURA DA 304ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: Às dezenove horas e vinte minutos do dia quatro do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, na plataforma do Goggle Meet no link https://meet.google.com/cwh-enam-qjo, em Palmas-TO, nos termos do Regimento Interno, o Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley Registro Corecon-TO Nº001, como presidente interino declarou aberta a Tricentésima Quarta Sessão Plenária Ordinária. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Palavra do Presidente da Sessão: o Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley agradeceu a presença de todos os conselheiros e os demais presentes e deu início aos trabalhos. 2.2. Posse dos Conselheiros Eleitos nas Eleições 2021: A mestre de Cerimônia da Sessão Liliane Maria Oliveira apresentou os economistas e realizou a leitura dos currículos dos escolhidos para compor o 2º (segundo) Terço dos Conselheiros deste Regional, com mandato para o triênio 2022/2024, tendo como Conselheiros Efetivos: Josafá Machado Pereira, Corecon-TO nº 278/D, Raimundo Nonato Casé de Brito, Corecon nº 397 e Yolanda Vieira de Abreu, Corecon-TO nº 259/D, e como Conselheiros Suplentes: Ana Peres de Sousa, Corecon nº 10, e Maria da Conceição Barros Silva, Corecon nº 307/D. A cada apresentação e leitura dos respectivos  currículos foi passada a palavra ao novos conselheiros que agradeceram a  oportunidade e confiança neles depositadas e se dispuseram a atuar da melhor forma para ajudar o conselho; após apresentação, leitura de currículos e fala de cada um dos novos membros, a Mestre de Cerimônia da Sessão Liliane Maria Oliveira, passou a palavra ao |Presidente da Sessão o Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley, que no uso de suas atribuições declarou empossados os referidos Conselheiros Efetivos e Suplentes; por não estar presente na Sessão, a posse do terceiro Conselheiro Suplente Matheus Barbosa da Silva, Corecon nº 368, foi adiada para a próxima Sessão Plenária. 2.3. Aprovação do Resultado da Consulta Direta para Presidente e Vice-Presidente realizada nas Eleições 2021: O Presidente da Sessão, submeteu à apreciação do Conselho Deliberativo, a aprovação da consulta direta feita aos economistas, em 27, 28 e 29 de outubro de 2021, em favor dos candidatos: a Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, na condição de Conselheira Presidente, e o Economista Wagner Borges, na condição de Conselheiro Vice-Presidente. Colocado em discussão, em votação, o resultado da consulta direta foi aprovada por unanimidade. 2.4. Homologação e Posse do Presidente e Vice-Presidente: O Presidente da Sessão, o Economista o Vilmar Carneiro Wanderley, no uso de suas atribuições, homologou o resultado da consulta direta para o Exercício de 2022, e declarou empossados: os Economistas MARIA DO SOCORRO ERCULANO DE LIMA, NA CONDIÇÃO DE PRESIDENTE, E WAGNER BORGES, NA CONDIÇÃO DE VICE-PRESIDENTE. Em seguida, convidou a Presidente empossada, a Economista Maria do Socorro Erculano de Lima para dar continuidade ao expediente da 304ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região - Tocantins. 2.5. Palavra da Presidente Empossada: A Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, assumiu a presidência da sessão, agradecendo a honrosa presença de todos, e ressaltando a importância de todos os membros para a gestão de 2022. 2.6. Posse do Tesoureiro: A Presidente Maria do Socorro Erculano de Lima convidou o Economista Antônio Alves Gomes Corecon – TO nº 324 para assumir o cargo de Tesoureiro deste Conselho Regional, para o exercício de 2022, sendo o convite aceito pelo mesmo, foi submetido à Plenária, colocado em discussão, em votação e aprovado. Sendo cargo de confiança da Presidência, esta, editou a Portaria nº 1, de 04 de janeiro de 2022, a qual designa o ECONOMISTA ANTÔNIO ALVES GOMES, Corecon – TO nº 324, para exercer o cargo de Tesoureiro do Conselho Regional de Economia da 25ª Região – Tocantins, sem remuneração, com mandato a partir de 04.01.2022 e término em 31.12.2022, em seguida o convocou para tomar posse. Ato contínuo, o Tesoureiro foi declarado empossado. Dada à palavra ao Tesoureiro, este agradeceu a confiança e dispôs-se a continuar a realizar os trabalhos a ele demandados. A Presidente empossada, passou a palavra à Mestre de Cerimônia que a repassou ao Vice- Presidente Wagner Borges, este agradeceu e se colocou à disposição do Conselho. A Mestre de Cerimônia convidou a Ex-Vice-Presidente Rosilene Sudré da Silva, ressaltou a importância do trabalho realizado no exercício de 2021, embora tenha sido realizado de forma mais interna, neste novo exercício, será ampliado externamente. 3.EXPEDIENTE: 3.1. Comissões de Trabalho para o Exercício de 2022. 3.1.1. Comissões Permanentes. I. COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS (Acompanhar as demonstrações de receita e despesa do CORECON-TO, conferindo a regularidade das despesas efetivadas, inclusive dos bens patrimoniais permanentes, e, exercer o papel de controle interno, emitindo pareceres conclusivos sobre registros, prestação de contas e balancetes trimestrais).  Membros Titulares: Conselheiros Vilmar Carneiro Wanderley, Nilton Marques de Oliveira e Alessandra Pires Gonçalves. E como membro suplente, a Conselheira Maria da Conceição Barros Silva. Em discussão, em votação, Comissão aprovada. II. COMISSÃO DE OBRAS E LICITAÇÃO (Efetivar os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços, de acordo com os parâmetros definidos pela Legislação). Membros Titulares: Conselheira Rosilene Sudré da Silva na condição de Presidente da Comissão, e funcionárias desta Regional: a Gerente, Liliane Maria Oliveira e a Assessora Administrativa e Financeira Lana Milena Neiva Leite. Em discussão, em votação, Comissão aprovada. 3.1.2. Comissões Temáticas: I. COMISSÃO DO PRÊMIO DE MONOGRAFIA: (Organizar e promover o Prêmio de Monografia do CORECON-TO, coordenando mecanismos que estreitem a relação deste Conselho Regional com a Universidade Federal do Tocantins – UFT). Membros Titulares: Conselheiros(as), Raimundo Nonato Casé de Brito, Antônio Alves Gomes e Kauwe Eidi Torres Ueda como membro suplente. Em discussão, em votação, Comissão aprovada. II. COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO: (Realizar a fiscalização do exercício da profissão de economista no Estado do Tocantins, e promover a valorização dos profissionais registrados no Corecon-TO) Membros Titulares: Conselheiros (as), Yolanda Vieira de Abreu e Wagner Borges na condição de presidente. Membro Suplente: Lana Milena Neiva Leite, Assessora Administrativa e Financeira desta regional. Em discussão, em votação, Comissão aprovada. 3.2 GRUPOS DE TRABALHO: I. Grupo Eficiência do Gasto Público: Conselheiro Raimundo Nonato Casé de Brito, como coordenador. Em discussão, em votação, Grupo de Trabalho aprovado. II. Grupo Reforma Tributária: Conselheiros Wagner Borges e Wereque Paulo Pinheiro Trajano. Em discussão, em votação, Grupo de Trabalho aprovado. 4. ENCERRAMENTO: Em seu pronunciamento, a Presidente apresentou as diretrizes da nova gestão, enfatizando a importância de ampliar o alcance dos profissionais vinculados ao Corecon-TO, bem como, divulgar a importância da academia, do curso de economia, da ciência econômica e do profissional economista, tanto para a sociedade quanto para o mercado de trabalho, com o intuito de gerar mais oportunidades de emprego e renda para a categoria e despertar o interesse dos jovens pela profissão. E nada mais havendo a tratar, a Presidente Maria do Socorro Erculano de Lima, agradeceu a presença de todos e declarou encerrado os trabalhos da Tricentésima Quarta Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região Tocantins – CORECON-TO, às vinte horas e oito minutos, sendo que eu, Liliane Maria Oliveira, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada pelos presentes, vai assinada por mim, pela Presidente, Vice-Presidente, Tesoureiro e o Conselheiro que presidiu a Sessão. Palmas- TO, quatro de janeiro de dois mil e vinte e dois.
Vilmar Carneiro Wanderley

Conselheiro que presidiu o início da Sessão dando posse ao Novo Terço, e
à Nova Presidência e Vice-Presidência.
Corecon-TO nº 01
Economista Maria do Socorro Erculano de Lima
Corecon-TO nº 08
Conselheira Presidente

Economista Antônio Alves Gomes
Corecon-TO nº 324
Tesoureiro
Liliane Maria Oliveira
Secretária da Sessão
Página 2

[image: image1.jpg]